EDITAL PPGG Nº 4, de 16 de outubro de 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, torna público aos docentes, mestrandos, doutorandos e egressos do

PPGG, o presente Edital para abertura de inscrições, visando seleção de produtos cartográficos

(mapas, cartas e afins) para compor coletânea na forma de E-book, como segue:

1- APRESENTAÇÃO:

O PPGG-UFGD torna público o presente edital e convida os pesquisadores (docentes, mestrandos,

doutorandos e egressos) a apresentarem propostas de produtos cartográficos (mapas, cartas e

afins), visando a divulgação, popularização da produção científica e valorização da produção técnica.

As propostas serão recebidas conforme as orientações apresentadas neste edital, devendo abarcar

a área de concentração do PPGG-UFGD (Produção do espaço regional e Fronteira) e suas

respectivas linhas de pesquisa: Políticas Públicas, Dinâmicas Produtivas e da Natureza; e Espaço e

reprodução social: práticas e representações. Será publicado uma coletânea na forma de E-book.

Serão selecionados, no máximo, 70 (setenta) produtos cartográficos (mapas, cartas e afins).

2 – OBJETIVO:

Ampliar a socialização, divulgação e popularização do conhecimento científico produzido no PPGG-

UFGD, no período de 2017-2020, essencialmente as produções técnicas, aqui denominadas de

produtos cartográficos (mapas, cartas e afins).

3 - CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

Os requisitos a seguir são obrigatórios para a participação neste edital. Seu atendimento é

considerado imprescindível para o enquadramento, a análise e o julgamento das representações

cartográficas acompanhadas dos textos enviados.

3.1 Para o proponente:

a) ser docente devidamente credenciado no PPGG-UFGD ou ser aluno egresso do PPGG-UFGD no

período de 2017 a 2020 e/ou estar matriculado no PPGG com qualificação defendida;

b) ser o(a) organizador(a) e/ou elaborador(a)do produto cartográfico e/ou ter colaboração direta na

cedência de dados e/ou informações;

c) não ter qualquer pendência administrativa junto a UFGD e ao PPGG-UFGD.

3.2 Para a proposta:

a) caracterizar-se, de forma evidente e objetiva, como uma publicação científica, com potencialidade

para divulgação, popularização e contribuição para o desenvolvimento da ciência, em especial da

ciência Geográfica;

b) ser resultado de projetos de pesquisas realizadas junto ao PPGG-UFGD no interstício de 2017 a

2020;

c) estar redigida em língua portuguesa, de acordo com as normas gramaticais e ortográficas vigentes

e conforme os critérios de coerência e coesão da língua;

d) a representação cartográfica deve ter alta resolução (no mínimo 350 dpi e no máximo 400 dpi) e

sistema de cores RGB, com adequada qualidade digital. Deverá apresentar nota explicativa de que

o produto cartográfico é originário de projeto de pesquisa e/ou de dissertação ou tese;

e) possuir no mínimo a dimensão de 150 mm x 200 mm, e, no máximo 297 mm x 420 mm. Critérios

de semiologia gráfica e de legibilidade cartográfica devem ser respeitados (legenda, escala gráfica,

coordenadas, orientação cartográfica, fonte dos dados e etc);

f) Os produtos cartográficos devem ser encaminhados em duas versões, formato BMP e PDF.

g) Cada produto cartográfico ou conjunto de produtos cartográficos deve ser acompanhado de texto

explicativo analítico, com no mínimo uma lauda, e, máximo, duas laudas. Anexo II. O texto

acompanhará os produtos cartográficos (mapas, cartas e afins) que farão parte da coletânea.

4. NORMAS DE PARTICIPAÇÃO

4.1 As representações cartográficas seguidas do texto explicativo analítico propostas podem ser de

autoria individual ou em co-autoria.

4.2 O autor principal poderá apresentar até 5 (cinco) propostas para serem avaliadas;

4.3 É vetada a participação de acadêmicos que não tenham vínculos com o PPGG-UFGD.

4.4 As propostas deverão ser originais, oriundas de dissertações e teses desenvolvidas no PPGG-

UFGD no quadriênio de 2017-2020 ou de projetos de pesquisas docentes credenciados no PPGG.

4.5 A participação dos pós-graduados se dará pela proposição de propostas elaboradas a partir de

suas dissertações ou teses já defendidas e aprovadas no PPGG-UFGD ou em projetos de teses e

dissertações em andamento com defesa de qualificação realizada. Dos docentes, em função de

projetos de pesquisa desenvolvidos no quadriênio 2017-2020 devidamente cadastrados na PROPP

e/ou aprovado por agências de fomento.

4.6 As propostas encaminhadas passarão por seleção, por avaliação final de Comissão constituída

no âmbito do PPGG-UFGD.

5. INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser efetuadas por e-mail: ppgg@ufgd.edu.br.

5.2 No ato da inscrição, o proponente deverá submeter os seguintes documentos:

a) os produtos cartográficos em formato digital, seguindo as especificações apresentadas nesse

edital;

b) Ficha de Inscrição de Proposta de Publicação (Anexo I);

c) Ficha Analítica (Anexo II).

6. PROCESSO DE SELEÇÃO E PUBLICAÇÃO

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

6.1 Após o enquadramento, os produtos cartográficos serão avaliados pela Comissão constituída

junto ao PPGG-UFGD.

6.2 Caso, após o processo de seleção e avaliação, haja um número maior de textos daquele previsto

nesse edital (70 produtos cartográficos), serão atribuídas notas a fim de classificar as propostas e

viabilizar a publicação do Atlas Digital.

6.2.1  No processo de classificação, o valor total da somatória poderá ter no máximo 10 (dez)

pontos, conforme o Quadro 1.

6.2.2 Serão aceitos produtos cartográficos (mapas, cartas e afins) inéditos, entendido aqui

como material oriundo de dissertações, teses e projetos de pesquisa desenvolvidos no âmbito do

PPGG-UFGD;

6.2.3 Não serão aceitos produtos cartográficos (mapas, cartas e afins) de terceiros e/ou

adaptações em produtos cartográficos organizados/elaborados por terceiros;

6.2.4 Serão priorizados representações cartográficas (mapas, cartas e afins) cujas

características evidenciem espacialização de dados trabalhados e proposições de síntese;

Quadro 1 – Notas atribuídas à proposta.

Atributo  Valor

Qualidade do produto cartográfico em função de sua legibilidade 3,0

Ineditismo do material encaminhado 3,0

Aderência a Área de Concentração do PPGG-UFGD  2,0

Aderência as Linhas de pesquisa do PPGG-UFGD 2,0

Valor total  10,00

7. CRONOGRAMA

Item  Etapa Data

1 Lançamento de Edital Público no portal do PPGG-UFGD 15/10/2020

2 Data limite para envio das propostas 09/11/2020

3 Divulgação das propostas enquadradas  10/11/2020

4 Período de avaliação 10 a 23/11/2020

5 Divulgação do resultado 24/11/2020

6 Período de adequação das propostas aprovadas de acordo com as
recomendações e envio do arquivo corrigido

24/11/2020 a
04/12/2020

7 Resultado final 07/12/2020

8. RESPONSABILIDADE DOS AUTORES/ORGANIZADORES

8.1 Os autores, cujas propostas forem aprovadas, deverão ceder os seus direitos autorais ao PPGG-

UFGD;

8.2 A obra não poderá ser comercializada;

8.3 Os autores, cujas propostas forem aprovadas, deverão atender às exigências e aos prazos

previstos pelo cronograma deste edital.

8.3 É de total responsabilidade do(s) autor(es) verificar, providenciar e/ou custear as despesas com

direitos autorais, isso no que se refere ao uso de softwares comerciais, dados, informações, fotos,

imagens e/ou ilustrações de autores terceiros.

8.4 O não cumprimento das responsabilidades atribuídas ao autor e aos co-autores resultará na

desclassificação da proposta.

9. RESPONSABILIDADE DO PPGG-UFGD

O PPGG-UFGD se responsabiliza pelo custeio de todo o processo de editoração, incluindo

diagramação, elaboração de capa, solicitação de ISBN e ficha catalográfica e publicação da

coletânea.

10. CLÁUSULA DE RESERVA

Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Comissão do

PPGG-UFGD criada exclusivamente para este edital e/ou junto à Coordenadoria do PPGG-UFGD.

11. INFORMAÇÕES

Programa de Pós-Graduação em Geografia da UFGD

Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Unidade II da UFGD

Faculdade de Ciências Humanas – Cidade Universitária - CEP 79804-970 - Dourados, MS.

Telefones para contato: (67) 3410-2270       E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Dourados, 15 de outubro de 2020.

Prof. Dr.Edvaldo Cesar Moretti

Coordenador do PPGG – Faculdade de Ciências Humanas

Universidade Federal da Grande Dourados

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Anexo I (Item 5.2 – b)

Autor principal:
Nome e CPF
Telefone para contato

Co autor(es):
Nome e CPF
Telefone para contato

Título:

Autor principal

Egresso (   )Mestrado    (   )Doutorado

Data da titulação (mês e ano)

Autor principal

Acadêmico do doutorado com relatório de qualificação defendido (     )Sim (     )Não

Data da qualificação (mês e ano)

Nome do orientador.
.

Título da tese ou da
dissertação

Título da pesquisa no
caso de doutorando

Título do projeto de
pesquisa no caso de
docente

Anexo II – Ficha analítica (Item 5.2 – c)

Mínimo uma lauda - Máximo duas laudas.
Letra Arial; Tamanho 11, espaçamento simples
Margens: Superior e Inferior 2,5 / Esquerda e Direita 2 cm

CABEÇALHO

Nome do autor principal

Título do produto
cartográfico